

De: compras@camarasumare.sp.gov.br
Enviado em: quinta-feira, 26 de setembro de 2024 10:43
Para: 'licitacao1@newlineseguranca.com.br'
Cc: 'LICITA@newlineseguranca.com.br'; 'licitacao@newlineseguranca.com.br'; 'licitacao2@newlineseguranca.com.br'; 'compras1@camarasumare.sp.gov.br'
Assunto: RES: ESCLARECIMENTOS - PP 14/2024 - CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ/SP

Bom dia,

Conforme segue:

1 – Resposta: Está parcialmente correto. Conforme "Item 8.25, b" do Termo de Referência (TR) para fins de comprovação da Qualificação Técnico-OPERACIONAL, é necessário, que a empresa sede/matriz possua REGISTRO VÁLIDO no CREA (independente do Estado/Cidade), ademais, para fins de "participação no pregão" não há óbices de qualificação técnica para sua participação, todavia, a empresa poderá ser desqualificada caso não atenda todos os requisitos solicitados.

2 - Resposta: Está correto. Conforme "Item 8.24, a" do Termo de Referência (TR) para fins de comprovação da Qualificação Técnico-PROFISSIONAL, TERÃO VALIDADE, o(s) atestado(s) ou/e ART's emitidas pelo CREA da unidade federativa a qual foi executado o serviço, DESDE QUE, sejam de execução de OBRA OU SERVIÇO de CARACTERÍSTICAS SEMELHANTES ao objeto licitado.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Sumaré

De: licitacao1@newlineseguranca.com.br <licitacao1@newlineseguranca.com.br>
Enviada em: quarta-feira, 25 de setembro de 2024 09:50
Para: compras@camarasumare.sp.gov.br; compras1@camarasumare.sp.gov.br
Cc: LICITA@newlineseguranca.com.br; licitacao@newlineseguranca.com.br; licitacao2@newlineseguranca.com.br
Assunto: ESCLARECIMENTOS - PP 14/2024 - CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ/SP

Bom dia Prezados.

A empresa NEW LINE SISTEMAS DE SEGURANÇA, PORTADORA DO CNPJ 00.555.766/0001-32, vem através deste, solicitar esclarecimentos referente ao pregão presencial 14/2024 da Câmara Municipal de Sumaré/SP. Nesse aspecto, seguem:

1 – A respeito da qualificação TÉCNICO PROFISSIONAL, para participação no referido pregão é necessário que a empresa tenha registro no CREA da cidade a qual está sediada. Está correto nosso entendimento??
2 - A respeito da qualificação TÉCNICO PROFISSIONAL, terá validade os atestados com as CAT's ou/e ART's que tenham sido emitidas pelo CREA da unidade federativa a qual foi executado o serviço. Está correto nosso entendimento?

Agradecemos, estamos à disposição.

Atenciosamente.



www.newlineseguranca.com.br

Felipe Ferreira
ANALISTA DE LICITAÇÕES

Institucional

Central de
atendimento:
4002-6767

1946

licitacao1@newlineseguranca.com.br

@newlineseguranca

NewLine Sistemas de Segurança